Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 450.07.2025

Santo André, 28 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicação e Requerimento do Vereador Bahia Santana.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

  Ofício nº 1077/2025 - G.P. – Proc. 759/2025, protocolado sob o nº 3454/2025, em
que solicita a volta dos ônibus convencionais para a linha S36, informamos:

  De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a referida linha apresenta uma
baixa demanda, sendo que seu uso diário é de aproximadamente 690 passageiros, média de 30 por
viagem, tornando os veículos MIDI mais adequados para esta operação.

Ofício nº 1461/2025 - G.P. – Proc. 3336/2025, protocolado sob o nº 10155/2025,
em que solicita a intensificação do policiamento em toda região do Segundo Subdistrito, em
especial no Parque das Nações, informamos:

                 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, essa demanda será atendida com

ações de polícia diuturnas, com foco na preservação da ordem pública e incolumidade das pessoas,
garantindo o direito à vida, à liberdade e à segurança no local e imediações.

  O Bairro Parque das Nações já consta na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o
inspetor responsável será direcionado, bem como as Equipes Especializadas, para um cuidado
maior na região do 2º subdistrito, principalmente nos pontos vulneráveis.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-08-04T12:16:11-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819